
a.
AUENDAOSPEDAU _

+ NAZIONALEE DI ALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

su
‘

EU MAU. 2025
DELIBERAZIONE N. del

[Oggetto: Autorizzazione della convenzione tra I’ARNAS Garibaldi di Catania e l’Azienda Ospedaliera

Universitaria Policlinico “ G. Rodolico — San Marco” di Catania per consulenze epidemiologiche per la

prevenzione e la determinazione di legionella, gas anestetici, parametri ambientali, IBE

Proposta n. X? del ’lj/ O 5/ 2(’) Z/g
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Responsabile U.O.C. Affari Generali

(Do;t.ssa
M. Carmen Agnello) ( Dott.ss M. ' a Grasso)

. ) ( :7É

I
!
/

Registrazione Contabile

Budget Anno— 2025/2027 Conto - Importo €60.000,00 - Aut.

NU LLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Respo
Settore Economico Finanzi e trimoniale

(dott. Giovanni Lu o ella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024
Dott.ssa Antonella Cinarflo

con l’assistenza del Segretario, a adottato la seguente deliberazione



IL RESPONSABILE DELL’UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Maria Luisa Grasso

Visto

- l’art. 15 della L. n. 241/1990 e s.m.i. a norma del quale le pubbliche amministrazioni

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di collaborazioni per le

attività di interesse comune.

PREMESSO CHE:

— Con delibera n. 1065 del 11.10.2023 l’ARNAS Garibaldi di Catania ha autorizzato la

convenzione con l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “ G. Rodolico — San

Marco” di Catania ad oggetto le consulenze epidemiologiche per la prevenzione e la

determinazione di legionella, gas anestetici, parametri ambientali, IBE, per la durata di anni

uno;

- la suddetta convenzione è giunta alla sua naturale scadenza;

- Con nota prot. n. 687 del 13.11.2024 la Direzione Sanitaria Aziendale ed il Presidente del

CIO dell’ARNAS Garibaldi di Catania hanno manifestato la necessità del rinnovo della

convenzione sopra citata;

- Con nota prot. n. 22171 del 03.12.2024 l’ARNAS Garibaldi di Catania ha richiesto la

disponibilità dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “ G. Rodolico — San

Marco” di Catania al rinnovo della convenzione so ra indicata’

- Con nota acquisita con prot. n. 1354 /AA.GG. del 18.03.2025 l’Azienda Ospedaliera

Universitaria Policlinico “ G. Rodolico e San Marco” di Catania ha manifestato la

disponibilità al rinnovo senza soluzione di continuità dell’accordo di collaborazione relativo

a “consulenze epidemiologiche per la prevenzione e la determinazione di legionella, gas

anestetici, parametri ambientali, IBE”;

- Con nota prot. n. l387/AA.GG. del 20.03.2025 l’ARNAS Garibaldi di Catania ha trasmesso

una bozza del testo della convenzione sopra esposta, con richiesta di trasmissione delle tariffe

al momento aggiornate.

- con nota prot. n. l652/AA.GG. del 01.04.2025 l’Azienda Ospedaliera Universitaria

Policlinico di Catania “ G. Rodolico e San Marco” ha trasmesso il tariffario aggiornato



afferente alla convenzione per l’espletamento di consulenze epidemiologiche per la

prevenzione e la determinazione di legionella, gas anestetici, parametri ambientali, IBE

con nota acquisita con prot. n. 2426/AA. GG. del 16.05.2025 è stato reso parere favorevole

dalla Direzione Sanitaria Aziendale, con indicazione di applicare il precedente tariffario

autorizzato con delibera n, 814 del 24.07.2018 e da successivi rinnovi e come “concordato

con la Prof Ferrante, prevedendo durata Triennale”, così riscontrando la nota prot. n.

1691/AA.GG. del 02.04.2025.

Ritenuto:
di autorizzare la stipula della convenzione tra I’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania e l’Azienda

Ospedaliera Universitaria Policlinico “ G. Rodolico e San Marco” di Catania;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Autorizzare la stipula senza soluzione di continuità della convenzione tra I’A.R.N.A.S.

Garibaldi di Catania e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “ G. Rodolico — San

Marco” di Catania per consulenze epidemiologiche per la prevenzione e la determinazione di

legionella, gas anestetici, parametri ambientali, IBE per la durata di anni tre;

Applicare il tariffario vigente autorizzato con delibera n, 814 del 24.07.2018 e da

successivi rinnovi;

Autorizzare la spesa relativa alle prestazioni previste nella sopra esposta convenzione pari

ad € 60.000 (sessanta mila /00 euro), compreso di IVA, in base allo storico di spesa afferente

all’anno 2024;

Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma

digitale all’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “ G. Rodolico — San Marco” di

Catania, al Direttore Sanitario Aziendale, al Presidente CIO ed al Direttore dell’UOC

Economico Finanziario;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per consentire

l’urgente attuazione della convenzione di cui sopra.



Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali

( Dott.ssa M. Luisa Grasso)

M$
\l

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto
- della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Amministrativo U.O.C. “Affari

Generali” e pertanto dispone di

]. Autorizzare la stipula senza soluzione di continuità della convenzione tra I’A.R.N.A.S.

Garibaldi di Catania e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “ G. Rodolico — San

Marco” di Catania per le consulenze epidemiologiche per la prevenzione e la determinazione

di legionella, gas anestetici, parametri ambientali, IBE per la durata di anni tre;

2. Applicare il tariffario vigente autorizzato con delibera n, 814 del 24.07.2018 e da

successivi rinnovi;

3. Autorizzare la spesa relativa alle prestazioni previste nella sopra esposta convenzione pari

ad € 60.000 (sessanta mila /00 euro), compreso di IVA, in base allo storico di spesa afferente

all’anno 2024;

4. Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma

digitale all’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “ G. Rodolico — San Marco” di

Catania, al Direttore Sanitario Aziendale, al Presidente CIO Aziendale ed al Direttore

dell’UOC Economico Finanziario;



5. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per consentire

l’urgente attuazione della convenzione di cui sopra.

RATIVO IL DIRE TO NI ARIO

( Dott. r
IL DIRETTORE AMMINI

(Dott. Giovanni An 'n )

IL DIRE TO GENERALE

IL SEGRETARIO

@:(Bw @ - <<



NlCopia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azi l

l

e ritirata il giorno
'.

L'addetto alla pubblicazione l

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
\

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93
-\

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

..-

…,...

,___…_.___.

A_/

Catania Il Direttore Amministrativo

l

‘.

l

l

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.
l

. .
. . .

pal

Notrficata al Collegio Sindacale il
Prot. n. \

l

La presente deliberazione è esecutiva:

Î&mmedìatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARlO RESPONSABILE/_



CONVENZIONE PER CONSULENZE EPIDEMIOLOGICHE PER LA DETERMINAZIONE DI

LEGIONELLA, GAS ANESTETICI, PARAMETRI AMBIENTALÌ E IBE

TRA

L'Azienda Ospedaliero - Universitaria Policlinico “ G. Rodoiico e San Marco" di Catania, C.P./P.Iva:
04721290874. rappresentata dal Direttore Generale Dott. Gaetano Sima, domiciliato perla carica

presso la sede dell'Azienda, Via S. Sofia n. 78, cap. 9512* Catania

E

L'ARNAS Garibaldi Codice Fiscale e partita Iva n. 04721270876, rappresentata dal Direttore
Generale, Dott. Giuseppe Giammanco, per la carica presso la sede dell'Azienda, P.zza Santa Maria
di Gesù 5, cap. 95124 Catania.

PREMESSO

-Che |"ARNAS Garibaldi, ha rappresentato la necessità di stipulare una convenzione con l'Azienda
Ospedaliero - Universitaria Policlinico di Catania per la revisione della valutazione del rischio conte
previsto dall'Assessorato della Salute della Regione Sicilia. nonché per il prelievo e la

determinazione di legionella, gas anestetici, parametri ambientali, indicatori biologici di esposizione
ele attività di controllo previste dal Centro Nazionale Trapianti ( C.N.T.),da parte deli ‘U.O.C. Igiene
Ospedaliera, diretta dalla Prof,ssa V. Ferrante, da effettuare in ciascuno dei PP.OO. deil'Arnas
Garibaldi;

-la Prof.ssa M. Ferrante, Direttore dell’ U.O.C. sopra indicata, ha comunicato la propria disponibilità
. nonché quella del personale afferente all'UO dalla stessa diretta alla effettuazione, al di fuori
dell‘orario di servizio, degli esami specialistici richiesti come da tariffario allegato parte integrante
della presente convenzione.

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

l'Azienda Ospedaliero - Universitaria Policlinico di Catania si impegna ad effettuare, per il tramite
dell‘U. O. C. di igiene Ospedaliera. diretta dalla Prof.ssa Margherita Ferrante prestazioni di igiene
ospedaliera. la prosecuzione e revisione del piano per la valutazione del rischio, del prelievo. la

ricerca e l‘identificazione di legionella. tramite la Prof.ssa Maria Anna Coniglio, con la possibilità,
qualora necessario, di procedere all'identificazione molecolare, a cura della Prof.ssa Antone!la
Agodi.



I campioni da esaminare saranno prelevati a cura dell’ UOC di igiene Ospedaliera e analizzati

presso i Laboratori della stessa.

La predetta attività, svolta al di fuori dell’ orario di servizio, sarà disciplinata dal regolamento
sull'attività libero-professionale dell’ A 0. U. Policlinico di Catania

ART.2

Le prestazioni oggetto del presente accordo verranno espletate senza soluzione di continuità con

cadenza trimestrale secondo le seguenti modalità: prelievo e analisi dei parametri per la ricerca

di Legionella. da effettuare nei reparti dei due Presidi dell' Arnas Garibaldi e nei locali delta P.IU.A..

compresi i punti critici degli impianti di erogazione e delle torri evaporative presso I‘ARNAS

ART.3

il compenso per l'attività prevista dalla convenzione, da espletarsi al di fuori dell‘orario di servizio

istituzionale. è stabilito secondo gli importi fissati nell'allegato tariffario parte integrante del

presente documento di convenzione. A tali prezzi comprensivi di spese prelievo e trasporto, in

ragione della numerosità delle analisi sarà applicato uno sconto del 20%.

ART.4

Le Aziende stipulanti si impegnano a rispettare, relativamente alla presente convenzione, le

disposizioni vigenti.

ART. 5

Le prestazioni saranno liquidate dall'ARNAS Garibaldi entro 60 giorni dall'emissione di apposite

fatture da parte dell' Azienda Ospedaliero - Universitaria Policlinico di Catania, a seguito di

apposita documento riepilogativo delle prestazioni effettuate redatto a cura dell‘UO di Igiene

Ospedaliera, in conformità della vigente normativa relativa al Sistema denominato “Nodo di

smistamento degli Ordini"

ART.6

L‘A, 0. U. Policlinico di Catania provvederà a corrispondere al personale interessato,

appositamente individuato dal Responsabile dell' U.O.C di Igiene Ospedaliera del P. O. Rodolico,

il compenso dovuto secondo le indicazioni dello stesso.

ART.?

La presente convenzione. decorre dalla seconda sottoscrizione digitale per tre anni.

Successivamente potrà essere rinnovata, su espressa volontà delle parti contraenti, di volta in

volta, per ciascun anno solare.

Qualora I'ARNAS “Garibaldi" 0 l‘A.O.U. Policlinico di Catania intendessero rescindere la presente
convenzione prima della naturale scadenza, dovranno darne comunicazione all'altra parte almeno
90 giorni prima con lettera AR o PEC



ART.8
Eventuali variazioni di quanto regolato dalla presente convenzione dovranno essere preventivamente
concordate tra le parti.

ART.9

Per ogni eventuale controversia relativa alla presente convenzione è competente il Foro di Catania.

ART. 10

Per quanto non prevista nel presente atto. si rinvia alle norme del Codice Civile che regolano la

materia

ART. 11

il presente atto sarà registrato solo in casa d'uso, con spese a carico della parte richiedente, ai sensi

del 12 comma dell‘art. 5 del D.P.R. 131 del 26/4/86;

Letto. Confermato e sottoscritto.

Catania li

il Direttore Generale
Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “ G. Rodolico e San Marco” di

Catania Dr. Gaetano Sima

il Direttore Generale
A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania
Dottre Giuseppe Giammanco


